des Geschäftsmodells sowie der Eigenschaften der Zahlungsströme. Die GASAG hat die bisherigen
unter IAS 39 gültigen Kategorisierungen von finanziellen Vermögenswerten: zu Handelszwecken
gehalten (Held for Trading, HfT), weiter veräußerbare Wertpapiere (Available for Sale, AfS) und
Ausleihungen und Forderungen (Loans and Receivables, LaR) in die neuen Kategorien des IFRS 9:
zu fortgeführten Anschaffungskosten bilanzierte finanzielle Vermögenswerte (Amortized Cost,
AmC), erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bilanzierte finanzielle Vermögenswerte (Fair
Value through OCI, FVOCI) und erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bilanzierte finanzielle
Vermögenswerte (Fair Value through P&L, FVPL) überführt.

70

ANHANG IFRS

In der nachfolgenden Tabelle ist eine Überleitung der Bewertungskategorien von IAS 39 auf IFRS 9
sowie der Buchwerte der finanziellen Vermögenswerte zum 1. Januar 2018 zusammengefasst:

Buchwert
31.12.2017

 T €

Bewertungs-
kategorie

gemäß IAS 39

Wert-
minderung
nach IFRS 9

T €

Buchwert
01.01.2018

T €

Bewertungs-
kategorie

gemäß IFRS 9

Beteiligungen
  nicht notierte

EK-Instrumente 675 AfS 675 FVOCI

 sonstige Beteiligungen 12.914 AfS 12.914 FVPL
Finanzforderungen und
sonstige finanzielle
Vermögenswerte

 sonstige Ausleihungen 3.323 LaR −40 3.283 AmC
  Forderungen

Finanzierungsleasing 6.538 – −82 6.456 –
  sonstige finanzielle

Vermögenswerte 2.593 LaR 2.593 AmC
Forderungen aus
Lieferungen und
Leistungen 130.394 LaR 130.394 AmC

Derivate
  Derivate ohne

Sicherungsbeziehung 3.243 HfT 3.243 FVPL
  Derivate mit

Sicherungsbeziehung 12.757 – 12.757 –

Liquide Mittel 57.531 LaR −3 57.528 AmC

Summe finanzielle
Vermögenswerte 229.968 −125 229.843

Für die finanziellen Verbindlichkeiten ergaben sich aus der erstmaligen Anwendung des IFRS 9
keine Auswirkungen.

Wertminderungen
Darüber hinaus enthält der IFRS 9 neue Regelungen zu Wertminderungen finanzieller Vermögens-
werte, welche die Erfassung auf Basis erwarteter Ausfälle vorsehen. Durch die Umstellung auf
neue Vorschriften wurde zum 1. Januar 2018 die Risikovorsorge in Höhe von 125 Tsd. € ergebnis-
neutral erfasst.

Derivate	und	Sicherungsgeschäfte
Alle zum 31. Dezember 2017 bestehenden derivativen Finanzinstrumente, die als Sicherungsge-
schäfte in einem Cashflow Hedge eingesetzt wurden, erfüllen die Voraussetzungen des IFRS 9 für

[…]

IFRS 9 weiter fort. Insgesamt haben die neuen Vorschriften zum Hedge Accounting keine wesent-
lichen Auswirkungen auf den GASAG-Konzernabschluss.

IFRS 15 „Erlöse aus Verträgen mit Kunden“ (2015) ersetzt die bisherigen Standards IAS 11
„Fertigungsaufträge“ und IAS 18 „Umsatzerlöse“ sowie die dazu korrespondierenden Interpreta-
tionen. Die Anwendung des Standards im Konzernabschluss der GASAG erfolgt rückwirkend in
Übereinstimmung mit IFRS  15.C3 (b). Eine Anpassung der Vorjahreszahlen erfolgte nicht.

 ZURÜCK	ZUM	INHALT

71GASAG Geschäftsbericht 2018

Wesentliche Auswirkungen aus der Anwendung des IFRS 15 auf den Konzernabschluss der GASAG
bestehen in der Aktivierung von Vertragsgewinnungskosten sowie vertraglichen Vermögenswerten
aus der Gewährung von Bonuszahlungen an Kunden, die über die zu erwartende durchschnittliche
 Kundenbindungsdauer bzw. Vertragslaufzeit abgeschrieben werden. Signifikante Veränderungen
von Erlösrealisationszeitpunkten haben sich nicht ergeben.

Die nachstehende Tabelle gibt einen Überblick über die Änderungen der Gewinn- und Verlustrech-
nung aufgrund der erstmaligen Anwendung des IFRS 15 im Vergleich zur bisherigen Anwendung
des IAS 18:

IN T€
IRFS 15

01.01.−31.12.2018
IAS 18

01.01.−31.12.2018 Veränderungen

Umsatzerlöse 1.197.104 1.200.576 −3.472

Bestandsveränderungen 1.698 1.698 0

Sonstige betriebliche Erträge 42.692 42.692 0

Materialaufwand 832.696 835.568 −2.872

Personalaufwand 133.825 133.825 0

Abschreibungen 79.216 79.216 0

Sonstige betriebliche Aufwendungen 122.922 127.585 −4.663

Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit 72.835 68.772 4.063

Ergebnisanteil an at-equity bilanzierten Unternehmen 709 709 0

Ergebnis aus anderen Beteiligungen 1.782 1.782 0

Finanzierungsaufwendungen 19.779 19.779 0

Sonstiges Finanzergebnis 2.647 2.647 0

Ergebnis vor Steuern 58.194 54.131 4.063

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 19.738 18.507 1.231

Ergebnis aus fortgeführten Tätigkeiten 38.456 35.624 2.832

Ergebnis aus nicht fortgeführten Tätigkeiten −326 −326 0

Jahresüberschuss 38.130 35.298 2.832

Jahresüberschuss auf Anteile ohne
beherrschenden Einfluss 7.981 7.865 116

Jahresüberschuss auf Anteile mit
 beherrschenden Einfluss 30.149 27.433 2.716

Ergebnis je Aktie (in €) 3,72 3,39 0,34

Die Veränderung der Umsatzerlöse und Materialaufwendungen resultieren hauptsächlich aus der
Saldierung von Erlösen mit Aufwendungen aus EEG- bzw. KWK-Wälzungsmechanismen, bei denen
der GASAG-Konzern als Agent im Sinne der Principal-Agent-Theorie agiert. In den sonstigen
 betrieblichen Aufwendungen ergibt sich die Verringerung aus der Aktivierung von Vertrags-
gewinnungskosten.

Die Umstellungseffekte aus der erstmaligen Anwendung von IFRS 9 und IFRS 15 wurden erfolgs-
neutral im Eigenkapital erfasst.

72

ANHANG IFRS

Die Auswirkungen der Umstellung auf die Bilanzposten sind der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen:

IN T € 31.12.2017
Effekte aus

IFRS 9
Effekte aus

IFRS 15 01.01.2018

Langfristige Vermögenswerte 1.761.033 −1 21.320 1.782.352

 Immaterielle Vermögenswerte 191.391 0 0 191.391

 Sachanlagen 1.439.162 0 0 1.439.162
 Anteile an at-equity bilanzierten
Unternehmen 12.205 0 0 12.205

 Finanzielle Vermögenswerte 28.434 −40 0 28.394

 Latente Steuern 89.841 39 0 89.880
Vermögenswerte im Zusammenhang
mit Kundenverträgen 0 0 21.320 21.320

Kurzfristige Vermögenswerte 248.704 −85 11.736 260.355

Vorräte 17.542 0 0 17.542

 Finanzielle Vermögenswerte 11.016 −82 0 10.934

Ertragsteuerforderungen 16.121 0 0 16.121
  Forderungen aus Lieferungen

und Leistungen und sonstige
Forderungen 146.494 0 0 146.494

Vermögenswerte im Zusammenhang
mit Kundenverträgen 0 0 11.736 11.736

 Liquide Mittel 57.531 −3 0 57.528

Summe Aktiva 2.009.737 −86 33.056 2.042.707

Eigenkapital 791.707 −86 23.049 814.670

Gezeichnetes Kapital 413.100 0 0 413.100

 Kapitalrücklage 42.461 0 0 42.461
  Rücklage für unrealisierte Gewinne

oder Verluste −19.203 −1.472 0 −20.675

 Angesammelte Ergebnisse 289.176 1.393 22.322 312.891
  Anteile ohne beherrschenden

Einfluss 66.173 −7 727 66.893

Langfristige Schulden 913.031 0 10.007 923.038

 Passivischer Abgrenzungsposten 240.923 0 0 240.923

 Rückstellungen 117.420 0 0 117.420

 Finanzielle Schulden 461.358 0 0 461.358

 Sonstige Verbindlichkeiten 177 0 0 177

 Latente Steuern 93.153 0 10.007 103.160

Kurzfristige Schulden 304.999 0 0 304.999

Passivischer Abgrenzungsposten 9.586 0 0 9.586

Rückstellungen 43.568 0 0 43.568

 Finanzielle Schulden 83.839 0 0 83.839

 Ertragsteuerverbindlichkeiten 10.648 0 0 10.648
  Verbindlichkeiten aus Lieferungen

und Leistungen und sonstige
Verbindlichkeiten 157.358 0 0 157.358

Summe Passiva 2.009.737 −86 33.056 2.042.707

 ZURÜCK	ZUM	INHALT

73GASAG Geschäftsbericht 2018

Von anderen Standards und Interpretationen, die im Jahr 2018 verabschiedet wurden und ab dem
1. Januar 2019 bzw. später anzuwenden sind, werden keine wesentlichen Auswirkungen auf den
Konzernabschluss erwartet.

Noch nicht verpflichtend in Kraft getretene IFRS Standards und IFRS Interpretationen, die teil -
weise noch nicht durch die Europäische Union verabschiedet wurden beziehungsweise für am
1. Januar 2018 beginnende Geschäftsjahre noch nicht anzuwenden sind, werden nicht berücksichtigt.

IFRS 16	„Leasingverhältnisse“:
Der International Accounting Standard Board (IASB) hat im Januar 2016 den IFRS 16 veröffent -

[…]

Die Aufgliederung und die Entwicklung des Eigenkapitals und der Anteile ohne beherrschenden
Einfluss sind in der Eigenkapitalveränderungsrechnung dargestellt.

Gezeichnetes Kapital
Das gezeichnete Kapital ist in 8.100.000 nennwertlose Inhaberstückaktien zum rechnerischen Wert
von 51,00 € eingeteilt. Alle Aktien sind ausgegeben und voll eingezahlt. Das gezeichnete Kapital hat
sich gegenüber dem Stand am 31. Dezember 2017 nicht verändert und beträgt 413.100 Tsd. €.

Kapitalrücklage
Die Kapitalrücklage enthält ausschließlich Agien gemäß § 272 Abs. 2 Nr. 1 HGB. Gemäß § 150 Abs. 2
AktG dürfen aus der gesetzlichen Rücklage mit eingeschränkter Verwendungsmöglichkeit 10 % am
Grundkapital der GASAG nicht ausgeschüttet werden. Für den restlichen Betrag in Höhe von
1.151 Tsd. € bestehen nur die in § 150 Abs. 4 AktG beschriebenen Verwendungsmöglichkeiten.

2018

31.12.2018

 ZURÜCK	ZUM	INHALT

107GASAG Geschäftsbericht 2018

Rücklage für unrealisierte Gewinne oder Verluste
In diesen Rücklagen werden unrealisierte Gewinne und Verluste aus der Bewertung von Siche-
rungsgeschäften zu beizulegenden Zeitwerten sowie Neubewertungen aus leistungsorientierten
Pensionsverpflichtungen erfasst.

IN T € 2018

Davon
IAS 39 / 

IFRS 9
Davon
IAS 19 2017

Davon
IAS 39

Davon
IAS 19

Stand: 01.01. −19.203 −7.987 −11.216 −33.812 −22.310 −11.502

IFRS 9 Anpassung zum 01.01.2018 −1.471 −1.471 0 0 0 0

ergebnisneutrale Veränderungen 5.196 5.146 50 14.609 14.323 286

Stand 31.12. −15.478 −4.312 −11.166 −19.203 −7.987 −11.216

Angesammelte Ergebnisse
Die angesammelten Ergebnisse enthalten den nach Einstellung in andere Gewinnrücklagen ver-
bleibenden Jahresüberschuss, andere Gewinnrücklagen sowie die Rücklage aus der erstmaligen
Anwendung der IFRS und die noch nicht ausgeschütteten Gewinne der Vorjahre. Die Rücklagen
aus der erstmaligen Anwendung der IFRS betragen 90.843 Tsd. €.

Anteile ohne beherrschenden Einfluss
Die Anteile ohne beherrschenden Einfluss zeigen den Anteilsbesitz Dritter an den Konzerngesell-
schaften. Diese betragen zum 31. Dezember 2018 70.218 Tsd. € (Vj. 66.173 Tsd. €) und betreffen
Anteile von anderen Gesellschaftern an den vollkonsolidierten Unternehmen, die in der Beteili-